Grittius, cognito per exploratores hostium consilio, signo tuba dato milites naves descendere, levioribus tormentis, et omni missilium genere instructas, atque adversum flumen subire, et contendere Comarum iubet, ita suorum comparatis animis, ut si potestatem pugnandi hostis faciat, conserat manum, ad impetum hostilium navium excipiendum, quae secundo flumine in adversas ferrentur, ita condensatis navibus, ut sic rapidi ac violenti fluminis impetum, et intenta hostium tela eluderet. Non fefellit classis praefectum, id quod erat, prorita sua consilia hostibus, et se suis armis peti. Itaque quamquam quadrantibus suis, ut minime certamini par, classem retro in tutam stationem ab hostilis classis impressione reciperet, iusso milite arma ac tela expedire, navium praefectos omni mora praecisa, dirigere proras in hostem iubet, sive nimia sui fiducia fretus, sive metu ignominiae, si quando virus esset, adverso flumine, hoste subeunte pugnae discrimen, qui secundo cursu ferretur, concurrere tanto aequiore conditione recusasse. Diu pugna anceps, mox victoria adiuvante virtutem, fortuna penes Grittium fuit; cum enim subito ortam nebulam sol disieisset, tanta sagittarum vis a Turcis emissâ, ut parum pugnando habiles Germani, neque facultatem feriendi hostem, neque sese defendendi adversus sagittarum ingentem procellam ullam reliquam haberent. Ita fugata et disiecta classis, multis imperfectis, multis vivis captis. Ex iis, qui in ea pugna ceciderunt, unum ait Iovius fuisse Pestanum civem (nomen non tradit), qui rei nautiae peritus ante initam pugnam auctor Corporano fuerat, ut retroconversas naves reduceret, pollicitus se in postremo agmine, insequentium hostium vim, quo tutior receptus classi ad salutem pateret, dum ipse

in postremo agmine pugnando hostium cursum moratur, retardaturum. Neque tamen qb rem bene gestam Grittius inflatus, quidquam de pristina sententia mutavit; hoc enim sibi plane persuaserat, ubi in paucos dies obsidionem traheret, ulti Germanos ditionem facturos deficientibus vitae alimentis, non solum quae sunt homini usitata, sed quae etiam tolerabilia facit extrema fames. Per idem tempus Avalus, acceptis a Caesare literis, quiequid e vetere militia sive Italorum, sive Hispanorum, tot annorum continentia in Italia bella reliquum fecerant, summo usus studio collegit; ne plus aequo traheret grave impedimentis agmen, iussis militibus, praeter ea quae posceret belli necessarius usus, secum nihil afferre, atque agmine expedito signa sequi: quod ducis imperium ita contempserunt, et quidem quamquam sui iuris memoris, et auctoritatis insignibus meritis partae, ut lustratis copiis, cum XX millibus amplius censerentur, vix qui arma ferrent, VII veteranorum millia sint inventi, atque ii ipsi quidem ita inertia atque otio diffluentes, ut non scortis, non meritoriis pueris, non coquorum, non aliorum mancipiorum turba infami carere, non luxuriae ullo alio instrumento possent. Accedebat praeda ex direptis urbibus per tot annos eodem coacervata, quam quidem ut relinquerent, incerti de belli eventu, sibi persuaderi non patiebantur. Quorum flagitium cum dux Avalus ferret iniquo animo, qui statuissest unum sibi militare decus rebus omnibus praeverendum, et expedito itinere proficisci ad Caesarem acceleraret, edicto severo coercere tantam nequitiam et petulantiam conatus, praefectos militum, et qui honestiores militiae ordines ducerent, haud suis meliores adhortatur, ut quisque suos susciperet mo-

nendos castigandosque, ita in spem uberioris militiae proficiscentes, ut relictis in contuberniis, quae leviora haberentur, locum relinquenter condendae futurae praedae, multo iis quae tum parta haberent, opulentiori. Expeditum militem ad bellum ire: onustum decere redire e bello. Longum iter suspicentibus, arduum, praeruptum, cum studio atque alacritate animi, tum earum rerum desiderio, quibus facile carerent viri fortes, sibi planum et pervium reddendum. Audita haec, superbos ac feroce Hisp<sup>anorum</sup> animos, contra atque aequum erat, commoverunt, vehementius negantium palam se verbo fore duci audientes, nisi in longam expeditionem euntibus fungi libera militia liceret: neque hoc visum satis: eadem contumacia et linguae procacitate, instigantibus praefectis militum, qui inviti sub Alphonsi signis merebant, poscere tumultuosis vocibus stipendium, urgere, denunciare, nisi ex templo numeraretur, a signis se nullo accepto commeatu dilapsuros. Ita victa imperii maiestas, ne copta seditio, ubi vi ageret, ad maius excitandum incendium sumeret vires, militum ferociae succubuit, recte duce existimante, militum studia non esse in praesentia mora corrumpenda, quibus nisi secundis dux uteretur, raro umquam felicia incepta laetus esset finis consecutus. Stipendio menstruo persoluto, luculenta oratione delimitos in officio continuit, spe donativi iniecta, ubi in conspectum Caesaris, celeritate illius spem praecurrentes pervenissent. Inde incepsum iter persequitur, iussis Italis ducibus cum reliquis copiis sequi, atque hoc quidem veritus, ne si cum Hisp<sup>anorum</sup> agmine a furore intacti miscerentur, morbi contagione contaminatis animis, minus in potestate essent futuri. Ad famam tanti belli excitati nobiles ado-

lescentes ad signa voluntarii confluebant, non se credentes pro Germanis arma sumere, quorum saevitiam superioribus annis incredibilem erant experti, sed pro Vngaris etiam fortissimis Christiani imperii propugnatoribus, atque adeo pro domestica gloria, quam defendenda sacrosancta religione adversus impios hostes immortalem sibi spondebant, pro multorum gentium et populorum salute in aeie occumbentibus. Tantus vero erat eorum concursus qui nomina profitebantur, ut magna cum offensione multos dux dimittere cogeretur; pro eorum in rem publicam studio se iis honorem habere, non usurum se eorum opera praefatus, iam satis multis in sacram militiam auctoratis, quae non magis in militum exiguitate requireret numerum, quam in copia agnosceret modum. Magnas res olim a summis regibus gestas, quae affectantibus terrae orbis imperium, non multitudine et numero bellatorum, sed virtute et constantia subnixis aditum aperuerint, et Xerxis terra marique a Graecis deletas copias innumerabiles, et ab Alexandro Darii, et a Lucullo Pharnacis, et aliorum ab aliis, qui illustria monumenta bellicae virtutis posteris reliquerint aemulanda. Recenset Iovius eorum nomina, qui his copiis praefuerunt, Martii et Camilli Columniorum, Petri Mariae Rubaei, Philippi Torniellii, Ioannis Baptistae Castaldii, Fabricii Maremaldi, quorum clara nomina *rebus gestis* tum per ora hominum ferebantur. Hi XIV millium numerum explebant, nuper quidem militiae adscripti, sed in quibus magna ad virtutem indoles, quam domestica disciplina adiuvabat, atque insignis magnitudo animi. Satis per se validis copiis, ut nihil praeterea accederet, delectorum equitum duo millia, virium incrementum non contemendum addebat:

quibus Alphonsi Ferrarensium reguli ala, quem illustria merita Caesari addixerant, censebatur. Hae copiae a Ferdinando Gonzaga ad Oenipontum adductae, secundo flumine Oeno in Danubium, atque inde in Austriam delatae. Eodem fere tempore Carolus Caesar, accepto a Belgis et Burgundis gravis armaturae equitatu, tum robore aetatis e delecta iuventute conscripto, tum egregie instructo genere armorum, Linicum secundo flumine Ratisbona delatus pervenit. Quo in loco dum animum intendit comparandis necessariis ad bellum rebus: Solimanus Belgrado motis castris, cum multis commeatibus Savum amnem copias traduxisset, suspicatus id quod erat, regionem multis belli cladibus vexatam, quamvis feracissimam, tanto exercitui alendo commeatum aegre suppeditaturam, progressus cum copiis omnibus ad regni fines in proximam Vngariae provinciam Styriam deflexit, ut Vngari credunt a Diocletiani Imperatoris filia, Valeriam olim appellatam. Campestris tota regio, a laeto et fecundo solo, quod media inter duos amnes, quibus alluitur, est posita, Interamnensis Pannonia, alio nomine a re sumpto arguento, nuncupatur. Iam praemissus cum copiarum parte Ebriamus Quintzium per venerat, ignobile tum oppidum, atque obscuri nominis, mox insigni unius virtute, per reiecti hostis potentissimi gloriam celebre in omni memoria futurum. Nam, quod caput est, neque oppidum situs opportunitas adiuvabat, neque ad horum temporum rationem moenia exstructa obiectis hinc adversus tormentorum propugnaculis, illinc ab interiore parte aggeribus exstructis ad muros fulciendos. Nam forma situs quadranguli, quam maxime eius artis periti damnant; cetera eius generis, ut ea fortium virorum constantia

muniretur, praesidio eadem inertibus non essent, et ab animi virtute destitutis. Quae quamquam hosti spem facerent brevi oppidi potiundi, cuius viribus Viena urbs aegre superiore bello obstitisset, ut non succumberet tamen ingentibus viribus oppugnata, pro pugnatorum incredibilis virtus constantiaque perfecit. Praeerat oppido Nicolizza, nobilis vir, ut videtur genere Dalmata, qui apud Solimanum pridem nobili legatione erat functus, quocumque certe loco natus, dignus ob magnitudinem animi, qui in summo consiperetur. Is de Ebraimi adventu certior factus, cum nihil in loci natura subsidii, nihil in aliena industria, posita omnia in domestica virtute haberet: neque suarum virium et hostium conscius demisit animum, et adversus immensas Turcarum copias, defendere oppidum constituit; omnibus, quantum exigitas temporis patiebatur, cum cura comparatis, quae ad sustinendum hostium impetum opportuna viderentur. Atque in principio quidem Ebraimus, cuius erat apud Turcas, ut alibi diximus, proxima a Solimano auctoritas, sive tacito instinctu generis Dalmata inclinaret ad mitiora consilia, sive interiore consuetudine, legationis tempore delinitus, nihil non tentavit, quare damnata animi pertinacia, et oppidum, et se ipse dederet, frustra adversus tantarum virium apparatus se, nulla spe fultus auxili, defensurus. Quae cum frustra agi Ebraimus animadverteret, nullis neque illecebris, neque minis se avelli a suscepta sententia Nicolizza patiente, omnibus aliis omissis consiliis ad vim animum convertit. Ita, iussis militibus oppidum corona circum datum, viribus omnibus aggredi, eodem tempore Asapos cuniculos ad muros agere pluribus partibus, a sensu occulti mali, Turca intentos defendendis muris

avertente, et proruere moenia iubet. Sed omnia superabat oppidanorum virtus, incredibili animi robore, qua muri prociderent cuniculis labefactati, ad omnes huiusmodi casus praeparatis animis, reficientium. Ita nequidquam semel oppugnatione tentata, vim aper tam novo adiuvare consilio, et ancipiti malo obsessos distinere, quominus tuto consistere in murorum propugnatione auderent, constituit. Erant a septemtrionibus in oppidum obversi colles, in modicam altitudinem ab infinitis radicibus se attollentes, ut inde com mode verberari moenia tormentis possent. Qua re Ebraimus animadversa, minora tormenta in colles pluteis subiectis, quo rotis per clivum facilius traherentur, subducenda, ac simul ab ea parte, quae vergebatur ad meridiem, instaurari oppugnationem iubet. Neque secus, quam putarat, accidit. Nam oppidanis, simul a fronte erat vis hostium sustinenda, totis viribus in eius diei oppugnationem incumbentium, simul declinandum a tergo imminens malum, cum crebris tormentorum ictibus ab iis, qui in collibus erant, peterentur, quocumque se converterent, aut ad tormentorum aut ad sagittarum ictus, quarum infinita vis ab hostibus coniiciebatur, terga nudantes. Neque ob eam caussam deter ritus praefectus animo deficit. Summa usus suorum alacritate, quidquid materiae in proximis aedibus erat, tum asserum, tignorum, tabulatorumque magnam vim comportari ad muros, ac perpetuum vallum duci in iustam altitudinem iubet, eo consilio, ut hostes tormenta in propugnatores ita tectos dirigentes, ictibus, id quod accidere necesse erat, frustrarentur. Vnum incommodum vix poterat vitari: emissi e tormentis globi cum tabulata perfoderent, in haud procul distan tia aedificia ita vi concepto igne intorquebantur, ut

magno cum eorum terrore , qui domestica ministeria obibant , qua temere matres cum parvis liberis et senum turba discurrebant , multos vulnerarent , plerosque interficerent . Eodem tempore ad Leopoldinum pagum ducenti equites Turcae , cum praedando et poplando omnia , praeter Neostadium essent progressi , ab Vngaris subito coortis , qui eorum explorato adventu in insidiis consederant , nihil minus exspectantes caeduntur . Interfectorum capita alae equitum Vngarorum praefectus Viennam deportanda curavit , grato spectaculo civitati futura , quae vix vulneribus superiore bello acceptis cicatrices obduxisset . Ex captivis cognitum , adventare cum universis copiis Solimanum , quarum vix numerus iniri prae hominum multitudine posset , ut appareret , quo consilio sumpsisset arma , nullis subvectis tormentis ad murorum oppugnationem , quae elatum studio , ut ferebatur , cum Caesare configendi , ab incepto retardarent . His consentanea legati Ferdinandi afferebant , a Solimano cum litteris ad illum remissi , cum liberaliter et prolix habitos , vetere Ottomanorum instituto muneribus etiam prosecutus esset , serica veste pieta auro , atque argenteis poculis . Scriptae litterae barbarico ritu ad vanam ostentationem compositis verbis et inanibus titulis , divinam sibi potestatem sumeret , vindex eorum acerrimus , quae iniustae et scelerate in terris ab hominibus admitterentur . Maximum se Cesarem , et quem mundi universi facies nosset (ita loquuntur) omnium Caesarum summum Caesarem esse , Carolum V. in certamen de orbis terrae imperio vocare : ut decernatur armis , penes quem sit titulus , et sedes legitimae inter homines potestatis . Vnum esse in coelo omnium moderatorem et rectorem Deum : unum Caesarem in terris , qui orbem re-

gat, quem homines suspicere, venerari, prosequi secundum deum immortalem, cuius iustitiae imaginem in excelsa sede imperii repraesentet, divinis atque humanis honoribus debeant. Ut corpus unius capitis imperio, ita regna inter homines atque imperia unius arbitrio et sapientia regendas: duo enim capita corpori unico superimpôsta monstrum et portentum efficere, quod ne accidat, se operam daturum, terrarum arbitrium tenentem, Carolo Austrio, qui falso se Caesarem, Augustum, Imperatorum omnium ferat, e summo fastigio honoris invicta sua dextra deiecto. Constituendum, quo in loco placeat de terrarum imperio dimicare: ubicumque statuant sibi rem gerendam in spem summi honoris animos tollentes, terra marique iis praesto fnturum. Nam, si minus concurrere audentes, pedem referant, se igni, ferro, omnibus belli cladibus cuncta urendo, exscindendo, quacumque vadenti portae non aperirentur, fugientes persecutrum. Interea Ebraimus frustra ad Guintzium aliquot diebus in oppugnatione consumptis, Solimani offensionem veritus, ubi irrito incepto abscederet, qua oppugnari oppidum erat coeptum, ab utraque parte erigendum propugnaculum, materia e proximis silvis caesa, in ingentem altitudinem curavit, ut non muros solum, sed turrim etiam, quae ad propinquam portam quasi urbi praesidio erat exstructa, superaret. Inde crebra missilium et sagittarum grandine, cum a superstansibus in subiectos emitterentur, neque in muris propugnatores consistere, neque exire domo oppidani audiebant. Ita Turcae, ab Asapis iam oppleta fossa, qua subruta erat muri pars, in oppidum irrumpere conantur. Quo in discrimine cum oppidani versarentur, praefectus globo facto, quicquid virium in oppido erat

aditum tentantibus obiecit, ut partae gloriae decus ne corrumperent, saepe victo hosti cedendo, et verbis simul et exemplo adhortatus. Interea exauditus hostibus puerorum et feminarum clamor, commune patriae fatum complorantium, temere creditus adhortantium esse, quod minime alienum a propugnatorum virtute videretur, paullisper Turcarum impetum sese inventeret, et iam inferentium pedem retardavit; contra auxit propugnatorum virtutem, ut in suorum extremo casu, simul virile pectoris robur et animorum ardorem excitarent. Itaque pertinaci nixu incumbentes, in confertos et contra obnitentes, cum oppidanis crevisse animos a probabili caussa, non ab ea, quae vere erat, Turcae existimarent, frustra ducibus ad obsistendum cedentes iam et referentes pedem excitantibus nec verbis et oratione modo, sed ferro etiam et vulneribus, finem pugnandi fecerunt. Addit Iovius rei praecellare gestae miraculum, cuius fidem vult apud Nicollizam auctorem exstare, a quo ipse accepit. Martini praesidis gentis numen, cuius patria Sabaria non procul Guintzio distare fertur, sumpta persona humana specie augustiore, pro oppidanis stetisse, et pavore ac trepidatione pugnantium pectoribus immissa, superbū hostem quasi fanatico carmine consternatis animis canere receptui, et terga vertere coegisse. Atque hactenus quidem Ebraimus vim atque arma expertus, ad mitiora consilia convertit animum, sui generis magis quam temporis et fortunae memor. Illectum promissis cum data fide impune futurum polliceretur, in castra avocavit: simul illius virtute collaudata magnificis verbis, ostendit sese, quod vi esset expugnaturus, pro suo in illum studio, malle a volente impetrare: Satis iam suam fidem Ferdinando, satis suis, satis

patriae probasse, quod qui esset assecutus, praeclare videretur viri fortis officio functus, quem nosse aequum esset, et quid vires hominis ferrent, et quo liceret virtute subnixo, atque magnitudine animi pervenire. Daret tempori, quod ne virtus quidem negaret, ut ultra vires hominis pergeret sui periculum facere. Quae virtus ad eum diem apud Solimanum illi honori esset futura, ut neminem alium magis virorum fortium admiratorem, fore, ut pertinacia corrupta, in odium verteret. Licere incolumibus suis omnibus, nulla cum suorum offensione, pro quorum libertate ad ultimum usque discrimen rerum humanarum pugnasset, insigni cum Solimani gratia oppidum dedere, quod invitus ad extreum victori cedere certa cum omnium peste atque exitio cogeretur. His verbis perpulit, ut victa animi pertinacia diceret se in potestate futurum. Quod tamen ne crederet conscientia virium magis, quam vetere amicitia a se fieri, cuius apud se grata memoria animo vigeret, se illum etiam atque etiam orare. Hinc cum multa de se, plura de suis magnifice dixisset, non consilium sibi, non animi constantiam, non vires ad externam vim omnem propulsandam defuisse, non defuturam; addidit illud tamen, victum se memoria antiquae consuetudinis fecisse, ut eum nollet diutius, quam necesse esset, habere hostem, cuius sibi amicitia semper honestissima fuit. Quando liceret incolumi sua fide et religione, privatum simul cum eo colere amicitiae iura, simul pro Ferdinando Rege arma gerere, cui semel se militari iureiurando obstrinxisset, quod sanctissimum apud se esset, se illi oppidum et cum suis simul sese tradere in fidem, iis acceptis conditionibus, quae et iis honestae essent qui acciperent, et dignae Ebraimo duce Solimanoque Im-

peratore adeo essent, a quo acciperentur. Polliceri quidem id quod a se peti primo loco sciret, in posterum se Solimani maiestatem comiter sancteque conservaturum, neque recusaturum in praesentia, quin eius signa in summo turris fastigio constituerentur, quae argumento essent, oppidum in victoris potestatem redactum. De accipiendo in oppidum Turcarum praesidio, se eadem quae ille vellet sentire: quo minus speraret, quod sentiret, se praestaturum, militum consensu prohiberi, quorum esse sciret obfirmatos in contraria sententiam animos: non enim in ducis potestate semper milites esse, quibus saepe etiam in his, quae minus quae ille vellet viderentur ferenda, esset conivendum. Germanos qui essent in praesidio, a ceteris gentibus, legibus, institutis, moribus diversos, quae res maxime hominum animos dissociaret, praecipuo quodam odio in Vngaros ferri, ut minime dubitari oporteret, quin simulatque audissent se auctore de ditione transactum, eodem consensu se ad supplicium raperent, nequidquam ab immanissimis hominibus prodigionis crimen deprecaturum. In his quidem, quae sui muneric potestatisque essent, daturum se operam, ne quid, quod minus vellet, de sua fide et constantia audiret. Nam in omnes qui in Solimani Imperatoris fide essent, omnibus humanitatis officiis cum his se certaturum, qui aut Turcae nati, aut Turcarum sacra ultro volentesque suscepissent: in ceteros quidem qui in proximis praesidiis agerent, non modo ab omni iniuria temperaturum se, verum etiam commercio illos et benigna communicatione rerum omnium impertitum, ut vicinitatis atque amicitiae iura postularent, quae sancte et summa cum religione esset servaturus. Credita haec facile Ebraimo, tum quod minime abhor-

rere a vero viderentur , tum quod de hominis fide iam eam opinionem imbibisset, ut nihil subesse fraudis in illius oratione, cui non expediret se falli , existimaret. Itaque non aegre persuasum proiecto hominis comitate, ut quibus conditionibus vellet, acciperetur in fidem. Nam, quae de Germanis dixerat, quamquam commen-titia, ab eo tamen commemorata, de cuius fide barba-rus semel non esse sibi dubitandum statuisset , facile credita. Nihil vero exploratius erat , quam Germano-rum in Turcas, in Germanos Turcarum odium. Datum vero Ebraimo , cuius summam in se suosque facilita-tem atque indulgentiam esset expertus , ut quasi per speciem praesidii, aliquot Ianizeri in oppidum accipe-rentur, mox una cum duce ad bellum discessuri. Inde So-limanus , cum reliquis copiis Ebraimūn assecutus, Guintzio motis castris, ad Carinthiae fines contendit. Montana regio tota , Pannoniae olim Superioris pars, inter septemtriones et orientem solem ad Carnos , in quibus olim Iapidas creduntur veteres censuisse , inter occasum et meridiem ad Alpes Noricas, et Forum Iulii pertinet , fertilis illa quidem , et frugum omnis gene-ris ferax, sed non ita culta, ut opulentioris praedae fa-cultas inde esset exspectanda , et tanto belli apparatu digna, praesertim qui multo ea potiora Vngaricum regnum et Viennam Austriae regiam peteret, ex quo-rum direptione exercitum numerosissimum ditaret. Quae cum ita se haberent, non temere tamen cuiquam veniebat in mentem, quam rationem consilii Solimanus secutus , relicto a dextra hoste, in quem unum iacta-verat tantis viribus instructum exercitum adornari, pe-teret extremos Pannoniae fines et Iulas Alpes , quasi arma Italiae illaturus. Nam , si hoc modo spectabat, ut vastatis populatisque Austriae ditionis agris , redu-

ceret in Thraciam exercitum praeda onustum, id quod postea egit, agi hoc aliquanto facilius potuit per levis armaturae equitatum, quiescente eo, cuius dignitatis non erat, tanta Regis maiestatis, praedatorum in morem, observato hostis tempore, excusiones in agros hostiles facere, hostis congressu, qui ultiro petendus, caput belli esset, declinato. Verisimile quidem, quod iam monuimus, Solimanum, cui minime persuasum esset, intentum Caesarem componendis Germaniae rebus, bello vacaturum, expeditionem suscepisse, cuius exitum tristem Ferdinando, quem unum vere peteret, frustrato Germanorum auxiliis speraret. Quae cum temere credita meliore consilio sibi emendanda statuisset: subire certaminis aleam minime ausum; cuius si minus ex sententia accideret, eventus, certum portenderet maximi inter homines imperii occasum. Haud operae pretium duximus, pluribus commemorare, quae nonnulli tradunt de seditione militari Viennae inter Hispanos et Germanos orta; in unius enim gratiam scripta, quamvis illius quidem summi viri, et numquam satis laudandi, parum digna tamen quae posteri cognoscerent existimavimus. Seditio Avali virtute simul orta et compressa, restinctaque est, cuius erat summa secundum Caesarem in exercitu auctoritas. Enimvero fuit nostra aetate hic unus cum paucis vir, de cuius virtute propterea sit paucis agendum, quod ipse rerum gestarum magnitudine perfecit, ne pluribus ad eam ipsam virtutem illustrandam opus esset, non prius aliorum testimonio, quam merito suo clarus. Cum dignitate formae, qua inter aequales omnes excelluit, vis animi acerrima atque ingenii coniuncta, quod sua sponte propensum ad gloriam excoluerat politioribus literis; in quibus ita profecerat, ut rei militaris lau-

dem literarum ornamento , militiae gloria augeret literarum decus. Ad cetera bona, quae a natura hausta, arte et studio meliora reddiderat, accedebat eloquentiae laus, atque adeo, ut sive inter togatos in senatu ageret, sive in castris et in acie armatus, nemine non illi hac gloria concedente sibi sumeret principem locum. Liberalitas tanta , quantam fortuna non caperet , etiamsi ea indulgentissima erat usus. In re militari virtus excellens, cum clari duces quotidie multi existerent, Italia belli flamma ardente ita sua sponte tantum ornavit , ut aemulandus ipse multis , unius ipse sui , esset sibi aemulandus. Sed , ut unde digressa est oratio, revertatur: quicumque is fuerit, a quo seditio orta sit, haud dubium est, quin si milite tam seditioso et contumaci res gesta cum hoste esset , belli initium finis consentiens , tristis et funestus esset consecuturus. „Quanti autem intersit gerendis rebus, imperare ducem militi, imperii, et disciplinae potenti: militem duci verbo audientem parere , qui norit suos in officio continere recte imperando , neminem fugit.“ Quae tametsi ratio vincat vera esse , nequidquam tamen bene inter militem ducemque conveniat , nisi idem voluntatum studiorumque consensus vinciat animos liberali educatione, et rei militaris disciplina ad virtutis decus et gloriam excultos. Inde Turcarum vires tantae non numero et copia magis, quae a principio contemnenda, ad tantam magnitudinem per venturae vix credebantur , quam disciplina militaris imperii in eos , quibus pro lege , imperantis nutus esset. Interea Solimanus per montana et saltuosa loca exercitum ductando, ita suos a pugnae discrimine prohibebat, ut inquietus animus et contumeliae insolens , horreret hinc infamiam haerentem salutari consilio, hinc imminens ultimi certaminis

discrimen speciosa salutaribus praferenti; ita anxius curis, ut cum horum alterum intelligeret sibi subeundum, ratio freudentem frementemque eo traheret, unde gloriae avidum inconsulta temeritas praecipitem ad exitium rapuisse. Quae cum diu animum torsissent flagrantem curarum aestu: vincente tandem ratione inanis gloriae studium, per hostium caedem atque internecionem, qua tuto circumferri arma possent, moeroris solatium ab immanitate ingenii petere constituit. Mox Cassono imperat, uni ex equitum praefectis, qui superiore expeditione Austriam vastaverat, ut assumptis equitum XV millibus, quidquid spatii Lincium usque intercederet (centum quinquaginta milia passuum culti soli fuisse Iovius tradit), populabundus excurreret distributo in tres turmas equitatu, ut eodem tempore, per partes diversas belli flamma per vagante, regio universa eodem incendio conflagraret. Neque animus, neque voluntas defuit exsequenti crudele imperium, illecto spe praedae, cuius aviditate non minus, quam gratificandi studio imperanti Solimano tenebatur. Late effusa populatio Lincium usque tenuit, immani hoste, quocumque pervaderet, feritatis suae insignia vestigia relinquente. Visebantur passim foeda spectacula et horribilis facies rerum, agrorum, villarumque longe lateque fumantium incendia, exusti pagi, solo aequatae arces, sacrae aedes eversae, dirupta fana, tum senum, tum mulierum et puerorum imbellis turba, qui miserandum in modum vineti catenis, sequi pedites infirmo gradu celeres insidentes equis, omnia fletu et comploratione implentes cogebantur. In oppidis quidem, cum e turribus, atque e tectis domorum flamمام quaquaversum saevientem circumspicerent, moenibus diffisi confugiebant in pro-

pinqua loca, quae sibi imminerent mala praesagientes animis, qua capesserent, aut quo intenderent fugam ignari. Ita saepe miseri, qua terror et trepidatio palatos agebat, in eam, quam fugiebant pestem, a salute aversi quam frustra ab irato numine implorabant, ferebantur; cum nulla spes vitae natu grandiores, nulla redemptionis vigentes actatis robore maneret, qui aut futura mancipia, et barbaris vilia capita, aut compotes salutis per abiuratam religionem sanctissimam, quam profiterentur, in foedam servitutem rapiebantur. Iam, tanta belli clades, quocumque intenderet hostile ferrum, Cassono formidinem et pavorem piae se agente, ad Annassum amnem pervaserat, quem nostri nunc Plavim credunt, perlongum terrarum tractum in Venetorum aestuaria se effundentem; cuius adventu territus Ferdinandus, qui tum Lincii erat, cum oppidum nullum militum praesidium tueretur; peditum cohortem, qui transitu hostem prohiberent, a Pontificis legato acceptam, qui Cremsio ad illum nuncium de hostium adventu praemiserat, manere apud pontem in statione, et obsistere vim facientibus iubet. Huic militum cohorti qui praeerant, ut licuit oppressis angustiis temporis, materia comportata e vicinis locis agggerem subiectis doliosis humo oppletis exstruunt, simul signo edito, Hispanos revocant, qui ad famam adventantis hostis Danubium transierant, veriti ne Solimanus de improviso incautos oppressurus cum universis copiis adesset. Haud dissimilis error Cassonum Lincio avertit, non ausum transitum tentare, cum minime verisimile existimaret, oppidum peropportune ad hostem arcendum inter Viennam et hostem situm relictum vacuum praesidio. Aliam affert Iovius discessus causam, cum ponte oppidum adiri, arborum proceritate

prospectum adimente , ignoraret , alio , desperato consilii eventu iter flexisse. Quae nobis quidem ridicula caussa videtur, quibus magis verisimile fit , frondosas arbores, ut ipse ait, medias interiectas, speculae usum, unde omnia circa despicerentur , volenti , ut par erat regionem explorare , praebere potuisse. Tametsi ne hoc quidem credendum, Cassonum, in cuius potestate multi periti eius regionis essent, ignorasse an oppidum ponte iungeretur , praesertim quod per nundinorum celebritatem , ab omnibus fere gentibus frequen- tari semel atque iterum quotannis soleret. Quid quod superiore bello a Solimano praemissus, magna cum populorum clade cum expedito equitatu pervagatus per ea ipsa loca excursiones fecerat. Illa verior caussa, qui et sui muneris , et mandatorum meminisset, non censuisse sibi oppidum tentandum , contra atque illi ab imperatore praescriptum esset, non idoneo militum genere urbibus oppugnandis , non tormentorum appa- ratu instructo, praesertim quo propediem cum selectissimis copiis magni nominis ducibus , exercitu florentissimo ferretur Carolus Caesar venturus. Ergo Cas- sonus, quaecumque consilii caussa esset, longe late- que regionem depopulatus , refertos praeda equites et captivorum turba , retro reducere ad Solimanum con- stituit. Multum fortuna in rebus aliis omnibus, pluri- mum in bellicis rebus potest. Falsus coniectura itine- ris dux , cum Solimanum non longe a Guintzio pro- cessisse existimaret, innumerabiles copias trahentem audavit in Stiriam progressum, Gratium ducere , quae urbs est regionis caput, qui illi error exitio fuit. Nam et tam effusae populationis fama, et plorantium ac qui- ritantium clamoribus, in primis pagorum atque arcium incendiis , exciti Germani , cum suspicati essent, id

quod erat, Turcas adesse : quisque privato consilio arma capiunt, hostium simili fugae receptu, quominus duces de rei ratione gerendae consultarent, spatium adimente. Eo autem erat magis barbaris accelerandum, quo impediti praeda, defessis equis longo itineris labore, opportunos se magis, ubi minus celeritati stupererent, insequentibus Germanis reddebant. Accedebat domesticus dolor, quo Germani elati tum ad prae-dam recuperandam, tum ad redimendos suos incitabantur, qui in tetram servitutem abducerentur, ut nec satis in equis pernicitatis esse ad persequendum quererentur, et inter se inertiae et segnitiae damnarent. Avalus quidem Italorum dux, ad Cremsium militem Danubium transmissum, alio itinere, per saltus et silvas, qua speraret se hostem accelerantem vestigiis adepturum, dicit. Itinere diverso Fridericus Palatinus, qui Germanorum copiis praeerat, sive ipse sua sponte ductus coniectura, sive ab exploratoribus certior factus, Viennam contendit, inde ex ratione temporis et hostium receptu consilia capturus. Eodem tempore Austrii duces, quorum animos foeda incendiis patria, liberi in servitutem abducti, ceteris incendebant vehementius, tum Lodronius Comes unus Italorum militum dux, Boemi, Moravi, equites Vngari maxime inveterato in barbaros odio, ob tot illatas patriae clades, variis singuli regionibus hostium adventum intenti observabant. Varia pro cuiusque ingenio consilia, unus finis consiliorum erat, ut insidentes opportunis locis tegendis consiliis, incautos hostes exciperent, quibus properantibus ad Solimanum haud satis explorato, atque ex rei militaris usu iter facere liceret. Avalus cum incertus consilii per devia loca, dubia praesertim hostium fama, ducere

militem non auderet , tertio a profectiōne die , cum in subitam expeditionem educto militi vix quantum cibariorum satis per tridui spatium crederetur , exportare licuisset , Cremsium rediit , atque inde Viennam militem duxit . Erat ita Cassono iter ad Solimanum intendendum , ut inter utrumque interpositos montes superari necesse esset , quibus Austria a superiore Pannonia dirimitur , quae veteribus creditur prima consularis fuisse : Montes a flumine Danubio , non magno relicto spatio , qua aegre singulis curribus liceat compeare , leni acclivitate in modicam altitudinem attolluntur . Tractus omnis regionis cum oppidorum frequentia , tum situs opportunitate , in primis clementia coeli , et soli ubertate feracissimus . Idem qua sensim se in subiectos campos demittunt fauces aperiunt , utrumque proceribus arboribus convalles tegentibus , quae aptae maxime struendis insidiis habentur . In his convallibus , cum alii aliis in locis , tum Neustadienses , cognito ab exploratoribus , Cassonum in proxima convalle aquandi caussa substitisse , ad V armatorum millia , qui intenti hostium adventum opperebantur , sese e locis editioribus , qua leviter declivis mons descensum molliorem praebebat , demittunt , atque impetum in pabulatores faciunt , et si quos alias aquatum lignatumque egressos , praecipiti cursu se invehentibus obtulit casus , atque multos ex iis interficiunt . Interea equites Turcae , qui ad clamorem militum e clivo decurrentium excitati arma induerant , iam comparatis ad dimicandum animis , suis auxilio accurvunt , atque equis confertis densata fronte , coeco furore in se irruentes et currendo ac pugnando fessos integri viribus , et numero superiores excipiunt . Neque diu nostri equitum vim sustinuerunt . Magna pars

caesi, capti alii, nonnulli cum se in propinquam paludem immersissent, aqua umbilico tenuis extantes, noctem quae secuta est traduxerunt, atque inde sub lucem cursu effuso aegre se Neustadium receperunt, facile barbaris patientibus, quibus quidem pro magna victoria fuissest, persequentium se hostium impetum magna cum caede repressisse. Praeter alios, qui in ea pugna ceciderunt, numerat Iovius nobiles aliquot Hispanos adolescentes, et qui honestos ordines militiae duxerant. Nam, qui his praeerat, Ludovicum Covetum, cum pernicissimo equo uteretur, supra casae rusticanae septum, quo area clauditur, saltu elatum incolumem ad Germanos se recepisse ait. Qui quidem quamquam de loco superiore, et unde dispici commode omnia possent, quae infra gererentur, quantoque in discrimine sui versarentur non ignorarent, otiosos se modo spectatores, adversus omnium adhortationes obfirmati praebuerunt; qua quidem in re narranda, ut facile patiar Iovium aliis suam fidem probare, non dissimulabo Iovii in Germanos odium non obscurum, cuius impotens, nullam occasionem omittit, stilum in nobilissimam gentem perstringendi, mihi illius fidem reddere suspectam. Inde Cassonus veritus, ni iter acceleraret, ne limoso ac palustri loco sibi esset cum hostium expedito peditatu pugnandum, unde equi aegre moliri pedes altis haerentes vestigiis ac se expedire ad pugnam possent; multa nocte discessit, tetro immanitatis spectaculo in omnem posteritatem futuro, quatuor captivorum millibus, quo expeditiore agmine eunti explicatior fuga esset, imperfectis. Cuius consilii exitus, ut appareret vigere in terris dei immortalis numen, cuius providentia res hominum regantur, illi tristis et exitiosus fuit. Ex uno equitum

agmine duobus instructis , alterum , cui Ferisus prae-  
erat, vir industrius et magni animi, alia properare via  
ad Solimanum iussit; alia ipse non aequa laetis auspi-  
ciis alterum duxit. Ferisus enim cum ad meridiem  
converso itinere , silvas quae densae intercedebant,  
dolabris, securibusque caedendas exactor operis acer-  
rimus curasset, suorum eximia opera usus incolumis  
ad Solimanum pervenit. Alia Cassonum fortuna exce-  
pit; cum per vallem , qua est situm oppidum Storam-  
bergum iter haberet, in Fridericum Palatinum mili-  
tum Germanorum ducem incurrit, cum augustae prin-  
cipem dignitatis , tum qui animi fortitudine nobilita-  
tem et splendorem generis aequaret. Is in omnem  
occasione intentus, non procul Leopoldio ignobili  
vico castra habebat, ut non sine spe rem bene ge-  
rendi, observato hostis tempore, ita egregiis copiis  
tormentisque instructus: XII enim peditum millia,  
duo equitum cataphractorum in armis habebat, tum  
minora tormenta XX quae campestria vulgo milites  
vocant. Quae vires, ut cetera abessent, satis firmae  
ad hostes terrendos, ut etiam maiores aliquanto quam  
essent crederentur, palustribus locis exorta subito ne-  
bula perfecit, quae offusis circa tenebris, visum falle-  
bat (quod in metu accidere solet) maiora vero, quae  
semel sibi cavenda statuisserint, cum adessent creden-  
tium. Mox calescente sole discussa nebula dux paucis  
suos adhortatus in Turcas hostes contra infestis ha-  
stis venientes dirigere tormenta, et simul gravis arma-  
turae equites propellere gradum inferentes iubet. Ita  
repente emissis e tormentis globis Turcae equites,  
aut foeda strage sternebantur, aut declinantes a via,  
id quod erat crebro agendum, vitantibus tormentorum  
ictus, in viae adiacentem paludem equos flectere co-

nabantur , ubi alto limo hausti miserandum in modum interibant, ut in tantis malis tamen , cum nonnulli strenue ex equis desilentes enitendo eluctandoque e palude emergerent, pertinaci virtute sibi viam ad suos aperientes, praeter nostrorum agmina , suos servantes ordines progrediebantur , tantam eorum audaciam ita Germanis admirantibus, ut stupore defixis in praetereuntes oculis, quasi spectaculi et pompaे, non belli et pugnae esset tempus , loco immobiles haerebant. Qua suorum cunctatione Palatinus animadversa: Enimvero, inquit, cito vobis effluxit, milites, ferocia illa animorum, illae minae, spiritus illi exciderunt, quibus tumentes, bellum, arma, classicum, evertendum vobis Turcarum imperium poscebatis. Itane vero? hoc potestis ferre, ut spectatores ipsi hostium virtutis, vestrae nequitiae hostes spectatores reddatis? Hic animorum ardor? haec vis? haec alacritas? Tantam ignominiam Germani, invicta olim bello gens, Martia vera et Germana progenies, poterunt sustinere, ut otiosi spectent, praeter instructam suorum aciem in hostico impune barbaros hostes tamquam in pacato suis servatis ordinibus progredientes. Non passi Germani ulterius progredi dicendo, clamore sublato, cum eodem tempore dux tuba signum dari, et signa concinere iussisset, hinc gravis armaturae equites in latera incurrentes, hinc pedites, qua densata acies erat impenetrabilis, hastatorum phalanges in hostes irruunt, tanto quidem impetu, ut quamquam veteranus miles, et pari animorum et corporum robore, aut hastis confossi, aut protredi equorum pedibus, pecorum in modum interficerentur. Supra tertiam equitatus partem ait Iovius desideratam, in his, quae maior iactura fuit, Cassonum ducem , cum in postremo agmine fortissime dimicans,

incumbentium in se Germanorum impetum, quo latius fugae spatium suis, qui antecesserant, ad salutem relinquaretur, sustineret: iam enim Lodronius, qui non longius a palatino VII mill. passuum aberat, sive missis ab illo nunciis, sive factus certior fama, cum ea, cui praeerat, militum manu, ei ire auxilio properabat. Iovius in principio monitum tormentorum strepitu, mox in itinere per contractos montium flexus et vallium sinus, armorum sonitu exaudito, qui variis in locis reciprocando, veri conflictus imaginem referebat, movisse ait. Quaecumque eius rei caussa fuerit, ubi ulterius progresso occurrentes palati hostes rei gestae fidem fecerunt, veritus dux, ne si dirigeret in adversos tormenta, cum fugientibus immixti persequentes nostri petarentur, suos distringere gladios, et rem gerere cominus, ut eorum virtus postulabat, cum hoste iubet. Interea trecenti e fugientium Turcarum agmine, cum alios cursu praevertisserent, futurae caedis solatum ex hostium exitio quaerentes, quae ante oculos obversabatur, eo impetu nostros sunt adorti, ut in vulnera et caedem ruentes, furentium \*) et bacchantium similes, unam ultro appetere mortem vindicem infeliceis vitae acti vesana rabie viderentur. Sed breve iis solatum fuit. Ad unum omnes, victa ferocia animi, imperfecti. Inde Lodronius suis cum Ioachimi Brandenburgensis copiis iunctis, ex suis unam peditum aciem efficit, ita ab uno ad alterum cornu in latitudinem porrectam, ut sensim introrsus recedens, medium efficeret sinum. Ea visa idonea forma ad hostes excipiendos, effusa fuga dissipatos, quos quidem spes erat, mox longius productis cornibus, medios posse circum-

---

\*) Itt végkép megszakad a Bécsi Codex.

veniri. Neque a Lodronii consilio Brandenburgensis discessit, duobus millibus equitum ita collocatis, ut aeque sinuosa acie territos barbaros superiore clade, et in fuga disiectos, circumductis alis, clauderet. Quibus hostes animadversis, pavore et trepidatione, id quod saepe in deplorata spe salutis accidit, in temerariam audaciam et ferociam conversa, ultiro ipsi inferunt pedem, nequidquam arma, tela, tormenta nostris obiicientibus, cum ut viros fortes deceret, id unum currarent, quando cadendum esset, ne inulti morerentur. Multi tamen, cum conferti nostrorum vim impetumque elusissent, equorum perniciitate et robore perrumpentes Germanorum ordines incolumes se in propinquam planiciem e media caede subduxerunt. Quamquam vero macilentis, et strigosis equis uterentur, cum eos contumax labor, aut persequentes victos, aut fugientes victores confecisset: assueti tamen exiguo pabulo victum tolerare, et suopte ingenio celeres atque expediti, facile statarios Germanorum et graves tum suo tum armatorum pondere, longo spatio paevertentes, post se retro reliquerunt. Ita Turcae elusis urgentibus in vestigiis hostibus, qua concitatos fuga casus, temeritas, et itineris ratio agebat, in late subiectos campos pervenient, qui soli natura fertiles, et maxime humano victui et pecori alendo opportuni, ad oppidum Novecclesiam pertinent, quod Neukirchen Germani appellant. Oppidum ipsum ob situs opportunitatem incolarumque frequentia, placido amni e leni alveo terram irrigante, qui idem moenia praeterlabitur, et exterorum commercio celebre habetur: ut defessis longi itineris labore, nihil accidere commodius aut opportuni posset. Felicissimus quidem terrarum tractus, coeli aspiratione salubri, et copia frugum omnis generis,

quam ager feracissimus , tum late herbescentia prata et laeta pascuis hominibus iumentisque administrant. Ita dum Turcae, tamquam diei periculo perfuncto, solutioribus animis corpora curant , novo atque inexpectato malo , quo gravius esset, subito opprimuntur. Cacianerus Germanorum militum dux , tot clades et funera perpessis ultima pestis atque exitium fuit. Signo e tectis domorum et speculis accepto, Turcas non procul vagari, cum eadem fama consentiens ferret, ea cum militum manu, quam habebat (Iovius tria equitum millia fuisse tradit), ad illos contendit. De improviso Turcas oppressos, neque animi praesentia, neque vires deficiunt, quamquam tot iactatos ac vexatos malis, ex iis paucis, dum equos atque arma expediunt, interfectis. Alii constantia adnixi et animi magnitudine, anicipitem nostris pugnam fecerunt, atque adeo etiamsi numero inferiores, a pluribus circumventi, nunc in adversos pugnare , nunc aversi ipsi ab iis , qui in fronte proeliabantur, in eos qui a tergo adoriebantur, ferrum distingere cogerentur. Quo in rerum discrimine dum Turcae versantur, magni nominis Vngarorum duces, Toeroekius, Bakithius, Baldassar Bamfius, magna cum equitum manu superveniunt, atque animis et viribus integris pugnam instaurant. Nullum militum genus aeque Turcae atque Vngaros horrent. In aliis multis rei militaris disciplina par, atque armorum genus, sive pedibus sive equo mereantur, concurrendi pugnandi que eadem ratio, neque varius militaris ornatus: Vngarorum praesentiores animi , ut pugnantes prius mori in vestigiis, quam cedere loco malint. Ita cum sublato clamore adesse Vngaros , et de integro pugnam cieri animadverterent, spe omni salutis abiecta, praecipites terga vertunt, iam fugae , equis invalidis , in quibus

ne quid perfugii recentibus etiam atque integris a labore esset, urgentes in vestigiis Vngari recentibus equis efficiebant, quos, ut alibi diximus, impenso studio undique conquisitos e vicina Thracia, maxime aptos ad celeritatem alunt. Fugientes Turcas, quantum diei spatium superfuit, Vngari persecuti in castra magna hominum caede facta redierunt, cum insignem fortitudinis laudem omnium consensu eo die retulissent. Ex octo millibus equitum, cum eodem die tribus proeliis male ab his pugnatum esset, perpauci incolumes ad Solimanum, testes acceptae cladis, pervenere. Interea Carolus Caesar, Lincii nunciis acceptis, Solimanum in Stiriam cum universo exercitu progressum; de ratione belli gerendi consultabat, incertus consilii, utrum persecutus hostem cum omnibus copiis cogeret acie decernere (invitum enim eo descensurum arbitrabatur), an peteret Viennam, illic e Stiria redeuntem exspectaturus. Etsi autem magna pars opem ferendam censebat vexatae provinciae omni belli clade, idque in primis pertinere ad Caesaris maiestatem existimabant, in cuius ditione Stiria, atque illi adiunctae provinciae essent: multos tamen terrebant per praeruptum atque arduum iter impedimenta magni exercitus et tormenta trahenda, quorum difficilis subvectio per campestria etiam et demissa loca ducentibus haberetur. Accedebat aliud incommodum, in populata atque eversa provincia, in qua desertis pagis, incensis urbibus omnia barbaris praedae cessissent, nihil relictum quod exercitui alendo esset, cum quidem avarus miles, qui nihil sibi reliqui ad summam avaritiam fecisset, ne oneri essent, multa corrupisset. Nam quod essent, qui crederent aequiore conditione pugnatores, adeptos hostem angustis locis (nullius enim usus tum equita-

tum futurum, quo uno maxime nitebatur), omnino nihil esse. Dei immortalis beneficio Carolum V. Caesarem, nequid esset ab hostium multitudine timendum, et virtute, et disciplina, et numero adeo militum, qui vere milites haberentur, hoste barbaro superiorem. Maiores barbari exercitus partem imbellem turbam, vix ut credendum esset, decimum quemque aptiorem pugnando cum hoste armato, quam materiae caedendae, aut fodiendo agro. Ita quicquid commodi sperandum esset in angustiis pugnantibus, quod ipsum tamen asperi ac praerupti itineris incommoda, quae essent necessario adeunda, minime compensaret, aequatum iri maiore commeatuum copia: Viennam enim petentibus, e feraci agro, et urbanis horreis, magnam frumenti, magnam pabuli vim suppeditatum iri. Accedere fluminis opportunitatem, ut quae soli natura non subministraret, tum alia necessaria, quibus exercitus indigeret, tum peregrinas omnis generis et transmarinas merces liceret secundo flumine importare. Ut haec sententia vinceret, quae et tutior et speciosior erat, plurimum attulit momenti reversus Apontius Hispanus, vir rei militaris scientia atque usu clarus, quem Caesar praemiserat regionem et tractum omnem, qua esset iter in Stiriam habendum, exploratum. Nam his fere consentientia attulerat, quae acta in consilio erant, iis, qui Viennam et Vngariam spectabant, multo, ut credebat, meliore consilio assensus. Quae quamquam ita essent, non defuerunt tamen, qui honestatis potius quam incommodi memores, quod manebat omnibus persequentes hostem viribus, a tergo urgendum a pugnae discrimine refugientem omissis omnibus aliis consiliis censerent. Ac video quidem esse nonnullos ex eorum numero, qui haec litteris mandarunt (multi vero

eodem tempore fuerunt), qui huic adversam sententiam tueantur, quos facile patior ingenio indulgere, assuetos homines studio militum et gratiae dare, cui minime servire scribentem decet; sed nullius est tanti apud me auctoritas, ut non pluris ratio sit. Etsi vero illatum bellum nostri defendebant, inferebant Turcae: belli apparatus tamen, et ea ipsa ratio propulsandi belli, fidem faciebat, quo consilio itum esset ad arma. Nam si hoc unum modo Caesari spectandum erat, ut bellum propulsaret a Turca illatum, ut minus etiam e Germania moveret, licebat, urbibus praesidiis munitis, quod superiore Solimani expeditione actum erat, soluto animo belli curis vacare discidiis Germanorum tollendis, quae imminentि Christianae reipublicae ingentium malorum moli aditum aperiebant. Evidem credo, et inferenti arma et propulsanti pariter unum propositum finem: victi hostis exitium. „Non enim iisdem legibus magni reges de publicis rebus bello decernunt, quibus in foro privati de communibus controversiis, ut cum iudex pronunciarit, pariter, et qui victus discedit, et qui vicit, stare rebus iudicatis cogatur, spe absissa ulterius progrediendi.“ Nullus est belli gerendi modus, quamdiu is qui intulit bellum est in armis; a quo quidem nemo eredit satis se in posterum tutum, nisi ipse efficiat ultro bello hostem persequendo, ne sibi illius arma timenda sint; cuius rei exemplis illustribus sunt referti gentium omnium annales. Caesar rem Viennam secundo flumine delatum, exercitus duces clari bellica virtute homines, militum multitudine prosequente urbanae immixta, laetis acclamationibus faustisque ominibus accipiunt, felicem illius adventum et salutarem, non Vngaris et Germanis solum, sed universo etiam Christiano orbi ominantes. Inde variis

spectaculis et ludicris certaminibus dati aliquot dies, quibus simul relaxarentur curis animi, simul exerce-rentur vires, paullo post in verum hostem a falsa ima-gine rerum traducendae. Ac multus quidem est Iovius his explicandis; quem quidem sequi auctorem quam-diū meminit quod scribentis munus sit, et volumus, et prae nobis adeo ferimus, ne muneris suscepti imme-morem sequamur, nostra nos fides monet, quae ad maiora properantes rapit, et quae propria huius mu-neris habentur; facile patientes illi luxuriare inge-nium tum Caesaris tum aliorum ducum ornatu descri-bendo, quo genere armorum instructi essent, qua chla-myde, qua induiti trabea, quo picta opere, auro an holoserico vellere intertexta, tum de galeae cono, et de cristis, purpureis plumis, an discoloribus coman-tes aura ventilaret, quae omnia forte in matronarum nobilium coetu grata accident, et aliorum in meliore sexu muliebre ingenium referentium, viris et robustis sordent, quae se digna sint a scriptore rerum poscen-tibus. Erant quidem Caesaris florentissimae copiae, e nobilissimis Europae populis certatim viris fortissi-mis sacram militiam profitentibus, quos gloriae spes excierat ad bellum. Quicquid roboris in veterano milite aut Germania habebat, aut per longum annorum spatium iactata Italia perpetuis bellis, quicquid Hel-vetii, Hispani, eodem contractu, quasi universo orbis spectaculo futurum visebatur, nobiles iuvenes et gene-rosae indolis, tum quos natos obscuro loco, spes illu-strandi nominis, ad capessendum militare decus exci-taverat; omnium maxime ex Vngarica nobilitate vi-gentes iuventae robore, qui non solum militiae hono-rem, sed voluptatem ulciscendi domesticum dolorem, per immanium hostium excidium petebant, sibi princi-

pem pugnae locum in acie sumentes. Addit Iovius, id quod verisimile est, multos e Polonis generis splendore illustres bello interfuisse, verae gloriae aemulos connivente Sigismundo, qui ne publice auxilia mittere foedere impediebatur, quod olim cum Selimo ictum cum Solimano non semel erat instauratum. Inde cum copiae lustratae essent, peditum XC millia, equitum triginta, inventa praeter servitia, validam iuvenum manum, qui etiamsi non essent militiae adscripti, ut nobiles homines erant, secuti ad bellum, ut incitati spe melioris fortunae, et iis necessaria ministeria obire, et navare egregiam operam in acie armati possent. Fuisse quidem in Caesaris castris bellatorum CCLX millia atque eo amplius, non Iovius solum, sed alii etiam tradunt. Habeo equidem gravem auctorem, eundem nobilem hominem, qui huic bello interfuit, Franciscum Turrium, cuius supra mentionem fecimus, habuisse Ferdinandum in armis missos a Germanis ex imperii formula militum XL millia, qui ad eam partem sublicii pontis erant collocati, quam vulgo Germani Velf appellant, his XII millibus Hispanorum adiunctis, ferreis fistulis instructis. Eiusdem militiae Italorum delectorum X millibus stationem extra urbein decretam. Praeter hunc numerum fuisse veteranorum Vngarorum copias, in quibus aliquot Huzaronum milia censerentur, tum ex Austria, Stiria, Carinthia, multos qui equo merebant, cum Rhetorum equitatu, quorum omnium numerum ad C hominum millium summam pervenisse ait. Idem auctor est intentissima cura comparatam classem tum milite, tum telis omnis generis, et tormentis instructissimam, quae variis Danubii regionibus in statione posita spem hosti praecideret, quidquam ab ea parte moliendi, cui classi Ni-

colaus Rautberus, vir fortis atque industrius, praeesse erat iussus. Affirmant vero grandes natu homines, et periti rerum, numerosos exercitus multos, et sua et maiorum memoria, alte repetita e priscorum temporum annalibus, in Germania, Gallia, Italia conscriptos, quorum nullum contendebant cum hoc uno conferendum. Nam Italus ipse vere possum affirmare, eius temporis aequalis, tantum animorum studium atque alacritatem in omnibus extitisse, ut videretur excita suis sedibus Italia, quidquid haberet virium et roboris, in hanc unam expeditionem profundere. Non, euntibus ad bellum sufficiebant armorum officinae, non aerariae tormentis conflandis, non Italiae, Thraciae, Hispaniae armenta equis suppeditandis. Vnum erat, per hominum conventus, et fora ac compita omnia in omnium ore: Carolus Caesar, Solimanus hostis, Vngaria, Austria, Germania, Christianus orbis, dira Turcarum barbarie ultore ac vindice Carolo V. liberandus; quae brevi, tanto maiore cum nostro dedecore exoleverunt, quanto maiore cum plausu celebritateque ferebantur. Vngaris quidem in speciem modo ostentatum auxilium, mox exitio fuit, qui non armorum pompa, sed animorum robore, et ad debellandum praepotentem hostem viribus certis indigebant. Magnum vero hominum concursum, sacrae expeditionis nomen, virtuti desponsa ingentia praemia pro orbis terrae liberatione sumentibus arma, faciebant; omnium maxime Caroli V. Caesaris felicitas illustribus victoriis multis sancita, quem maxime vellent, hominibus spondebat belli finem. Nemo quidem erat, quin ita statueret, quicumque militiae locus iis contigisset, qui tanto imperatore mererent, honestissimum esse, ut infimus etiam haberetur. Itaque multi, quos insignia militiae decora ad honestos

ordines provexissent, multi qui equitum praefecti, centuriones, signiferi superioribus bellis fuissent, inter manipulares conspiciebantur, ut honestare locum, quae est solida laus viris magnis expetenda, non loco honestari viderentur. Erat quidem Caesaris consilium ita exercitum instructum habere, ut cum se equitatu esse inferiorem intelligeret, non committeret, longius ab urbe recedendo, ut ab hoste barbaro, late effuso equitatu, quo maxime valebat, a flumine excluderetur, id quod non poterat accidere sine insigni exercitus detimento. Nam (impedita) ab hoste commeatum et necessariarum rerum subvectione, brevi erat futurum, ut tantus exercitus re frumentaria laboraret. Ita vero universam instrui aciem placebat, ut tria hastatorum agmina contra hostem constituerentur, non conferta illa quidem, sed aequis intervallis inter se distantia, ut in his esset spatium ad equitatum accipiendum, quem quidem ab utroque latere septum hastatorum phalange spes esset in concursu validiorem in hostem impressionem facturum. Dextro cornu Carolum, sinistro Ferdinandum fratrem, circumdatum peditum corona praeesse placebat, qui e ferreis fistulis glandibus emissis ab hostium incursu latera tuerentur. Horum acies viginti hominum millia in orbem accepta hastatorum agmina, perpetuo ambitu inclusa cludebant, quibus si quid durius accideret, non ita magno spatio inter utramque aciem relicto, receptus ad hastatos pateret. Tormenta ante levem armaturam collocata, ut simul atque pilas emisissent, pro munimento obiecta impedimento hosti irrumpenti essent. Vngari equites, quibus Toeroekius et Bakithius praegerant, liberam militiam sibi poposcerunt, ita parati animo, ut, quo usus posceret, explicatis alis laboran-

tibus subsidio irent. Hie tantus apparatus belli, qui consignatus monumentis omnium gentium, in omni memoria vigebit, quid possint Christiani reges docuit, ubi singuli in medium explicatis viribus, adversus communem hostem concordibus animis coirent, et ut deceret eo loco positos, qui in Christiana republica summus haberetur. Docuit quidem Solimanus, penes quos crediderit victoriam futuram, si quando tentaret fortunam proelii, a qua se tam foede subtraxisset: apparuit certe affuisse vires, quas sibi deesse querebantur; abfuisse alacritatem et studium, quo in mutuam perniciem flagrantes in procuratione reipublicae languerent, quo iis minus liceat deprecari perpetuam haerentem nomini infamiam, cuius immemores, prae odiis privatis terrarum orbem immanibus hostibus tantae pestis contagione evertendum prodiderunt. Neque tum Carolo Caesari affuit vetus hostis Gallus, novus hostis Anglus Rex, non Polonus, non Venetorum civitas potentissima, non alii Italiae reguli, quorum vires quantae erant accessioni futurae gerentibus in Turcam bellum? Evidem haud scio satiusne fuerit, ignorari quantae nostrae vires essent, an ita in apertum proferri, ut per eam occasionem nudatis animis male cum viribus consentientibus, maiore cum culpa peccare, et dedecore videremur. Atque haec quidem expeditio, quae celebrata omnium gentium scriptis, praedicatione, fama: inanis pompae simile habuit initium, similem eventum. Sedulitate principum, et studio incredibili comparatam ita est posteritas acceptura, ut intelligent, potuisse tantis copiis cum Turca debellari; quaerant, cur debellatum, cum licuerit, cum Turca non sit. Vere illa gloriosa expeditio, quae nostra aetate a Philippo Rege, et civitate